Tabulka 1: Postava Kroka ve vybraných pramenech českého středověku

Kristián	–
Kosmova kronika	„Post hec, quicomque in sua tribu vel generatione persona moribus potior et opibus honoratior habebatur, sine exactore, sine sigillo, spontanea voluntate ad illum confluebant et de dubiis causis ac sibi illatis iniuriis salva libertate disputabant. Inter quos vir quidam oriundus extitit nomine Crocco, ex cuius vocabulo castrum iam arboribus obsitum in silva, que adiacet pago Ztibecne, situm esse dinoscitur. Vir fuit hic in suis generationibus ad unguem perfectus, rerum secularium opulentia peditus, iudicorum in deliberatione discretus, ad quem tam de propriis tribus quam ex tocius provincie plebibus, velunt apes ad alvearia, ita omnes ad dirimenda convolabant iudicia.“ (<i>Cosmae Pragensis Chronica Boemorum</i> : 9)

Staročeská kronika	„A když mnohý minul rok, vsta v zemi muž, jemuž diechu Krok. Ten zemi všecku súdieše A múdrosti jě učeše.“ (<i>Staročeská kronika: 118, v. 03/02–03/04</i>)
Neplach	–
Marignolova kronika	„Inter eos nec lex nec rex nec princeps erat, sed lege nature viventes, quicumque sapiencior videbatue, questiones et lites simpliciter dirimehat. Inter quos fuit quidam nomine Crok, ex cuius vocabulo castrum, quod adiacet silve Ztibene, nomen accepit. Hic vir per omnin locuplex, sapiencia et eloquencia preditus, in consiliis et iudiciis et dirimendis litibus ab onmibus colebatur.“ (<i>Johannis de Marignola Chronikon: 523</i>)
Pulkavova kronika	„Elegerunt itaque sibi quemdam virum sapientem et probum, et in iudiciis veracemet complanatorem rixarum, divinem et opulentum Crok nominatum, qui primum fortalicium fecit in Bohemia in loco, qui dicitur Steban. Aliqui eciam ferunt, quod habuerit fratrem seu parentem Crak nuncupatum, qui Crak castrum et civitatem Cracouiensem edificavit. (...) Iste itaque prenominatus Crok rexit non tamquam princeps sed iudex electus a populo omnibus diebus vite sue feliciter terram Bohemie.“ (Pribiconis de Radenin dicti Pulkavae Chronicon: 5)

Při srovnání Kosmova pojetí s texty vzniklými v průběhu 14. století jsme svědky několika aktualizací, které prozrazují nutnost dobového přizpůsobení charakteristik bájného Kroka pro pochopení jeho role ve společnosti, tedy úpravu odpovídající kulturně daným imaginačním možnostem autora a jeho publika. Tato rovina aktualizace představuje víceméně nezamýšlené zpřístupnění mytické látky, již transformuje do podoby, které bude v dané době rozuměno. Vedle toho se v „dobovém přizpůsobení“ odrážejí i konkrétní utilitární zájmy autora a publika. Mýtus je v této rovině adaptován v souladu s „odpovídajícím“ výkladem reality, jejíž součástí je i tradice legitimizující přítomnost.